ظهیرالدین فارابی، اسدی طوسی، عزالدین محمد رومی (فرزند مولانا)، شیخ نظام الدین هروی و... اینان همگی در خاک تبریز آرمیده‌اند و موقعیت آرامگاهشان در کتب فوق‌الذکر به دقت مشخص شده‌است.

در دوره ناصری دو دارالفنون در ایران تأسیس می شود، یکی دارالفنون تهران (بسال ۱۲۳۱ شمسی ۱۸۵۲ م) و سپس دارالفنون تبریز مشهور به مدرسه دولتی مظفری (بسال ۱۲۵۵ شمسی ۱۸۷۶ م). اما تحصیل در این مدارس مخصوص شاهزادگان و اعیان بود...

سر مقاله

در طول تاریخ ترکان ایرانی بدنه اصلی نخبگان مملکتی و اشرافیت حکومتی را تشکیل می‌دادند آذربایجان به تنهایی از بقیه ایران ثروتمندتر بود به گونه‌ای که ۷۰ درصد درآمد کشور در دوران قبل از رضاخان به آن تعلق داشت.

آی گؤزه لیم گورنه خان دیرستارخان

کور اوغلودور، خان چوبان دیر، ستار خان

گول چیچکلی آذربایجان باغینین

قوزو اوینار، جیران سؤزر داغینین

شانلی یوردون ایستکلی تورپاقینین

داماریندا ایستی قان دیرستار خان

ادامه از صفحه اول

۲- ایجاد مدارس جدید یا رنسانس فرهنگی

اولین مدرسه به سبک جدید در ایران توسط میرزا حسن رشیدی (به سال ۱۲۶۷ شمسی ۱۸۸۸ م) در تبریز بنیان گذاری شد. رشیده با سبک نوینی شروع به سواد آموزی کودکان کرد. به جای تعلیم گلستان و جامع عباسی و... آموزش را از مراحل ساده تر شروع کرد و به کودکان نخست خطوط افقی و عمودی را یاد می داد. به جای حساب سیاق آموزش اعداد را شروع کرد.